
COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 80 del 02-08-19 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione Protocollo d'Intesa tra il Comune di 
Balestrate e lAssociazione datoriale "C.S.T.M. Cent ro 
Studi  Turistici e Manageriali  Accademia Italiana del 
Turismo per la promozione, lorganizzazione e la 
gestione di servizi informativi nel settore  
turistico-alberghiero"  

 
 
 

L'anno  duemiladiciannove del giorno  due del mese di agosto alle ore 11:25 e s.s. nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

 
 
   RIZZO VITO  SINDACO P 
FERRARA SALVATORE  ASSESSORE P 
D'ANNA GINO  VICE SINDACO  P 
SAPUTO MARIA  ASSESSORE P 
LOMBARDO GIUSEPPE  ASSESSORE P 
   
 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia . 
 
    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.  



Premesso che 
 
Nelle linee programmatiche di mandato, questa Amministrazione ha espresso la forte volontà di 

valorizzare lo sviluppo del proprio territorio attraverso la promozione, l’organizzazione e la gestione dei 

servizi formativi nel settore turistico - alberghiero, anche in collaborazione e col sostegno delle 

Associazioni ivi presenti.  

  

In data 20 marzo 2008 si é costituito a Palermo, nella cui area metropolitana rientra il Comune di 

Balestrate, l’Associazione “CSTM - Centro Studi Turistici e Manageriali - Accademia Italiana del 

Turismo, quale organismo di consulenza strategica e formazione specialistica e manageriale per lo 

sviluppo del turismo pubblico e privato. 

 

 l’Associazione “CSTM - Centro Studi Turistici e Manageriali - Accademia Italiana del 

Turismo”, è un ente organizzato in divisioni indipendenti e complementari per lo  svolgimento di 

attività scientifiche di ricerca e studi, di azioni e reti di scambio e di cooperazione permanente con realtà 

analoghe, nazionali ed internazionali, attraverso la realizzazione di corsi, masters e seminari del 

comparto turistico alberghiero ed extralberghiero, coerenti con la qualità e gli obiettivi di crescita 

culturale e socioeconomica nonché di sviluppo sostenibile del territorio nazionale. 

 
Specificamente, il CSTM svolge attività di programmazione strategica ed operativa della formazione 

specialistica e manageriale post-diploma/laurea in ambito turistico alberghiero,  promuove, coordina e 

gestisce iniziative capaci di migliorare e completare la formazione accademica di giovani neo-diplomati 

e laureati, svolge attività di alta formazione specialistica e manageriale, ricerca analisi conoscitiva e 

ricerca-intervento, monitoraggio, assistenza, consulenza per enti pubblici e privati, ed è, altresì, 

costantemente impegnato nella progettazione comunitaria, si occupa dell’elaborazione di nuove 

strategie, studi dettagliati e soluzioni specialistiche, per adeguare le imprese turistiche alle sfide crescenti 

del mercato nazionale ed internazionale, svolge un’attività di assistenza, supporto e consulenza alle 

aziende per il miglioramento delle tecniche di gestione e per l'accesso ai finanziamenti comunitari, 

nazionali e regionali, è leader sul territorio nazionale nell’ambito dei processi formativi dedicati 

all’eccellenza del sistema aziende del settore turistico, promuove la cultura della qualità come 

componente necessaria per il soddisfacimento delle esigenze turistiche ed alberghiere, il miglioramento 

della competitività dell’industria turistica e la garanzia di uno sviluppo del turismo equilibrato e 

sostenibile. 

 
Ritenuto che il CSTM possiede i requisiti necessari alle attività promozionali del territorio, 

beneficiando inoltre di agevolazioni economiche per i suoi membri. 

 
Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, che si allega al presente atto per farne parte integrante, che 
consta di n°15 articoli e che disciplinerà il rapporto di collaborazione tra il Comune di  Balestrate e il 
“C.S.T.M. Centro Studi  Turistici e Manageriali – Accademia Italiana del Turismo per la promozione, 
l’organizzazione e la gestione di servizi informativi nel settore  turistico-alberghiero” 
 
Considerato che il Protocollo d’Intesa non prevede oneri da parte di entrambe le parti contraenti. 
 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione 
Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 



 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

 
1. Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante, che consta di n°15 articoli e che disciplinerà il rapporto di collaborazione tra il 
Comune di  Balestrate e il “CSTM Centro Studi  Turistici e Manageriali – Accademia Italiana 
del Turismo per la promozione, l’organizzazione e la gestione di servizi informativi nel settore  
turistico-alberghiero” 

 
2. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il protocollo d’Intesa con  il “CSTM Centro Studi  

Turistici e Manageriali – Accademia Italiana del Turismo per la promozione, l’organizzazione e 

la gestione di servizi informativi nel settore  turistico-alberghiero” per attività di  promozione, 

organizzazione e gestione dei servizi formativi  turistico-alberghieri nell’ambito del territorio 

comunale. 

 
3. Per effetto del presente Protocollo, non si instaurerà alcun tipo di rapporto di lavoro tra il 

suddetto personale e l’Amministrazione, il CSTM, salvo diverse disposizioni di legge, non potrà 

far carico di alcun obbligo fiscale e assicurativo l’Amministrazione, restando, pertanto, 

quest’ultima sollevata da ogni responsabilità e si assume la diretta, personale ed esclusiva 

responsabilità dell’osservanza di tutte le norme in vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri 

soci coinvolti nello svolgimento delle varie iniziative. 

 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente sotto sezione di 1° livello PROVVEDIMENTI, sotto sezione di 
2° livello PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO POLITICO così come previsto dal 
D.Lgs. n. 33/2013. 

5. Di dichiarare, con separata ed ulteriore unanime votazione, la presente immediatamente    
eseguibile ex art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.267/2000   

Il Responsabile della Direzione 
                                                                             Amministrativa e Servizi alla Persona                            

        Dr.ssa Letizia Taormina 
 

  



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 01-08-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to Taormina Letizia 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 



L’Assessore Anziano Il SINDACO  Il Segretario Comunale 
 
F.to FERRARA SALVATORE 

 
F.to RIZZO VITO 

 
F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì ,  
 
                    Il Segretario Comunale 
 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 03-08-2019 al 17-08-2019, ad ogni effetto di 

pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
      

Avv. Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì ______________   
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02-08-19 
 
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 
 
[   ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 
Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 Avv. Careri Maria Letizia 
 
           

 
 


